

CODE - KOPPAL

- Instructions :-** 1) Question No. 6 is compulsory.
2) Attempt any two from the remaining.
3) Figures to the right indicate marks assigned to the questions.

Q. 1	Explain the term domestic violence. What are its causes and effects?	16
Q. 2	Comment on : 1) Women in state legislative assembly. 2) Women as parliamentarians	16
Q. 3	Discuss the conditions of Hindu Marriage. Explain the laws governing the right of Hindu women to divorce.	16
Q. 4	Discuss the impact of globalization on Indian women.	16
Q. 5	In what way do you think that Institution of marriage has undergone a transformation in modern times ? Elaborate its future prospects.	16
Q. 6	Write short Notes on Any Two of the following A) Protection of women from Domestic Violence Act , 2005 B) Women as voters. C) Single women and solution to their problems. D) Social status of Indian women. E) Laws relating to rape.	18

मराठी भाषांतर

सुचना :-	१) प्रश्न क्र. सहा अनिवार्य आहे. २) इतर प्रश्नांपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. ३) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे गुण दर्शवितात.	
१.	कौटुंबिक हिंसाचार ही संकल्पना स्पष्ट करा. त्याची कारणे व परिणाम कोणते ?	१६
२.	टिप्पणी करा :- १) विधानसभेत स्त्रिया. २) संसदपटू स्त्रिया.	१६
३.	हिंदू विवाहाच्या अटींची चर्चा करा. हिंदू स्त्रियांचे घटस्फोटविषयक अधिकार नियंत्रित करणारे कायदे स्पष्ट करा.	१६
४.	जागतिकीकरणामुळे भारतीय स्त्रियांवर झालेल्या परिणामांची चर्चा करा.	१६
५.	आधुनिक काळात विवाहसंस्थेत कोणते परिवर्तन घडून आले आहे असे तुम्हाला वाटते ? त्याचे भवितव्य विशद करा.	१६
६.	कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात टीपा लिहा. अ. कौटुंबिक अत्याचार विरोधी महिला संरक्षण कायदा २००५. ब. मतदार स्त्रिया. क. एकट्या राहणाऱ्या स्त्रिया व समस्यांवर उपाय. ड. भारतीय स्त्रीयांचे सामाजिक स्थान. ई. नव्यान्नागनिष्ठयक कायदे	१८